
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0920 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 02/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO Nº 98/2021.

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Mu-
nicípio de Macaíba/RN vem, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabele-
cidas no Contrato nº 98/2021 - SEMEL, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e 
a empresa FC Assessoria, inscrita sob o CNPJ nº 
28.459.211/0001-06, cujo objeto é Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de as-
sessoria e consultoria técnica na área de gestão do 
esporte, lazer, para captação de recursos na esfera 
Estadual e Federal por convênios, elaboração de pla-
nos de trabalho, projetos, formalização, acompanha-
mento na execução e prestação de contas:

I – Mateus Felipe Souza Mafra, CPF nº 090.230.044-
00 e Matrícula nº 1113690; na qualidade de Gestor 
de Contrato;
II – José Fernando de Lima, CPF nº 078.032.274-64 
e Matrícula nº 1114107, na qualidade de Fiscal do 
Contrato;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 16 de fevereiro 2022.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MA-
CEDO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

...................................................................................

PORTARIA Nº 149/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora IZABELLY MARIZE 
NOGUEIRA DE LIMA, inscrita no CPF/MF nº 
069.515.014-67, do cargo em comissão de ASSIS-
TENTE DE GABINETE, símbolo CC-3, lotado no 
Gabinete do Prefeito.  

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro 
de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
fevereiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 010/2022, com o objetivo de aquisição de equi-
pamentos para detecção fetal tipo mesa e portátil, 
visando suprir as necessidades da secretaria munici-
pal de saúde deste município de Macaíba-RN, com 
registro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia 
04/03/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:174249 O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h00min às 13h00min. 

Macaíba/RN, 17/02/2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 011/2022, com o objetivo de aquisição de es-
figmomanômetros e estetoscópios, visando suprir 
as necessidades da secretaria municipal de saúde 
deste município de Macaíba-RN, com registro de 
preços. A sessão pública dar-se-á no dia 04/03/2022 
às 15h30min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo:174257. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 07h00min 
às 13h00min. 

Macaíba/RN, 17/02/2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 012/2022, com o objetivo a aquisição de equi-
pamentos e materiais permanentes para atenção es-
pecializada da secretaria municipal de saúde deste 
município de Macaíba-RN, com registro de preços. 
A sessão pública dar-se-á no dia 07/03/2022 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br Id do Pro-

PORTARIAS

LICITAÇÕES



ANO II – N° 0920 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de fevereiro de 20222

cesso:174271. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 07h00min 
às 13h00min. 

Macaíba/RN, 17/02/2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 003/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020
PROCESSO DE DESPESA Nº 007/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: CDH – Centro de Diagnostico Humano 

Ltda; CNPJ sob n°. 04.666.364/0001-66;
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do con-
trato destinado serviço de dosimetria (dosímetros 
termulominescente);
Data de Assinatura: 04 de fevereiro de 2022*;
Vigência: 05/02/2022 a 05/02/2023
Fundamentação Legal: no Art. 57, II, da Lei 8.666/93
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Gleide Maria da Silva Medei-
ros – Representante Legal;
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0915; 
10/02/2022; página 3).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE;
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 041/2022;
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 

projeto pedagógico para equipar os laboratórios de 
robótica, ciência educacional e matemática interati-
va das  Escolas da Rede Municipal de Ensino Fun-
damental.
Contratada: EDITORA VIVA LTDA;
CNPJ nº: 09.636.081/0001-95
Valor Total: R$ 556.160,00 (Quinhentos e cinquenta 
e seis mil, cento e sessenta reais)
A dotação orçamentária ficará pela unidade: 02.006 
– Secretaria Municipal de Educação, 
Ação: 2034 – Manutenção das Atividades do Salario 
Educação
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo 
Fonte de Recurso : 15500000 – Transferência do 
Salario Educação
Fundamentação Legal: art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/93;
Data da Ratificação: 16 de fevereiro de 2022;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

PREGÃO

INEXIGIBILIDADE

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0920 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO II – N° 0920 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de fevereiro de 20224

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


